第 34 期 第 3 回 理事会 議事録

日時：2023 年 9 月 22 日（金）20:00~23:00

場所：Zoom（オンライン会議）

出席者（50 音順、敬称略）：浅海、池上、岡原(記)、小笠原、加藤、倉岡、髙畑、佐藤、中谷、西、

橋元、樋上、本田、深井、増田、守田、山瀧、山本

特別参加：堀江正知 先生/副学長

欠席：荒木、喜多村、楠本、久保、清水、山下

1． 会長挨拶・活動報告（西）

2023 年 5 月 29 日～2023 年 9 月 23 日

・6 月 21 日 大学学会学会長賞候補者連絡（アリス、おきゅなす）

・6 月 28 日 研究所 1 年生総合教育セミナー（講演、快適環境部門）

・7 月 28 日 「アツカタ（将来を熱く語る会：学生向け）」出席

・7 月 29 日 大学病院急性期診療棟内覧会出席

・8 月 25 日 第 35 回大会来賓あいさつ回り（厚労省、労働衛生会館）

・9 月 7 日 第 35 回大会来賓あいさつ回り（産業医学振興財団）

・9 月 15 日 第 35 回大会来賓あいさつ回り（大学病院、ソリューションズ）

・9 月 16 日 保健学部卒業生研修会 福岡会場（大学）

・9 月 23 日 保健学部卒業生研修会 大阪会場（ライフサイエンスハブウエスト）

2．大学近況（副学長 堀江様）

・ 人事関連：耳鼻咽喉科・頭頸部外科学講座に堀龍介教授が、皮膚科学講座に澤田雄宇教授が、感染

症科学講座に鈴木克典教授が着任された。また、小児科学講座、救急・集中治療医学講座、泌尿器

科学講座は教授選考中であり、第一生理学講座はあり方委員会開催中である。医学部教育改革推進

センター 浦野元先生と産業・地域看護学 欅田尚樹先生がご逝去された。

・ 最近の出来事：急性期診療棟が開院した。産業医学臨床センター（急性期診療棟 1 階）が開所し

た。UOEH ReBORN 産業医科大学キャンパスマスタープラン 2023 を打ち出した。日本医学教育評

価機構（JACME）の認定取得した。産業医学シミュレーション実習を実施予定である。医学部入試

制度改革として選抜方式を変更した。令和 4 年度医学教育モデルコアカリキュラムへの準拠準備を

進めている。

3．担当理事報告

１）監事（加藤）

・第 13 回理事選挙を執り行い、35 期から任期 2 年間の理事体制が決定した。選挙結果を産推研のホ

ームページに公開した。

２）総務（佐藤、中谷）

・2023 年 9 月 20 日時点の会員総数は 949 人となっている。

・第 3 回功績賞選考を行った。受賞候補者 3 名の選出理由が説明され、理事会内賛成多数で受賞者 3

名が決定された。

２）会計（守田、本田）

・34 期（2022 年 10 月～）の収支報告があった。

・業務委託費の見直しについて報告があった。

・会計からの審議事項１（インボイス制度への対応について）：年会費は税込み 3000 円としており、

消費税増税とともに本体価格を値引きしている状況である。研究会としてはインボイス制度施行後

も現在の取扱いを継続したい。この提案に対して理事会内賛成多数で可決された。

・会計から審議事項２（会費未納者への対応について）：会費未納者の確認が容易となり、支払者が分

かりやすいように、会員システムに表記される年会費アイテム名称を「年会費」に統一する。そし

て、2020 年度以降の会費未納状況を正確に確認し、現時点で 3 期の未納がある会員に納入催促と会

員継続意志の確認を行う。これに対して理事会内賛成多数で可決された。

３）広報（山瀧、山下、山本、荒木）

・主な報告内容

- 産推研/ﾒﾝﾊﾞｰｼｽﾃﾑ HP について

- 産推研 HP は鈴村さんに委託している。

- サーバをお名前.com の有償サーバに移行し HTTPS 化完了した。

- 会員限定情報はﾒﾝﾊﾞｰｼｽﾃﾑ HP を利用している。

- 産推研 ML の運用 について

- 898 人､1108 件に配信している。

- エラーメールが多い状況が続いている。会員には最新情報の登録をお願いしたい。

- メンバーシステムからの不達が 80 件ある。

- メルマガ発行

- 年 4 回、地方会予定などを掲載している。

- 産推研紹介動画作成

- （※限定公開のため、この PDF ファイルでは URL を省略。2023 年 10 月 1 日投稿の産推研

ML[SSK:006972]に記載。）

- 評議員 Slack 作成

- 今後の運用について検討中である。

・今後の検討内容として、産推研の認知向上、HP の運営、メルマガ等の媒体の活用を考えている。

４）研修教育（増田、楠本、樋上）

・34 期理事会研修会「化学物質の自律的管理～リスクアセスメント健診について」を開催予定であ

る。

講師：宮本俊明先生（日本製鉄 東日本製鉄所）

日時：調整中（10 月 31 日 or 11 月 1 日）

５）学術（池上、喜多村、久保）

・特記すべき報告・審議事項なし。

６）IT（清水、橋元、倉岡）

・特記すべき報告・審議事項なし。

4．地方会報告

1）関東（小笠原）

・活動報告

・関東地方会第 83 回研究会

2023 年 7 月 23 日（日）14 時～17 時 日本橋ライフサイエンス HUB 8F ＆ オンラインのハイブリッド

参加人数：48 名（現地参加 17 名、オンライン最大アクセス時 31 名（現地からのアクセス除く）

テーマ：幸福学（おきゅなすの会と関東地方会の合同企画）

講師：前野 隆司 先生 慶應義塾大学 SDM

ファシリテーター：松尾玲奈さん（看護学科 1 期生、Wholwell 合同会社）

・会計報告：第 34 期の関東地方会会計報告があった。

2）東海（髙畑）

今後の活動予定

・東海地方会第 28 回研究会  2023 年 9 月 24 日（日） 会場＋オンライン開催 14:00～16:45

会場：ウインクあいち 1304 特別会議室 オンライン：Zoom

＜名誉地方会長講演＞西 賢一郎 先生（ジヤトコ，20 回生）

＜ディスカッション＞「どうする？これからの東海地方会」

・第 8 回東海ほけんの会  2023 年 11 月 18 日（土） 会場開催 14:00～16:45

会場：ウインクあいち

「みんな今何してる？直接お会いして情報交換しましょう」

（仮テーマ：特定保健指導実施の変化点・化学物質管理について）

・第 6 回東海産業保健研究会（宿泊研修）、第 8 回東海ほけんの会：開催検討

・会計報告：第 34 期の東海地方会会計報告があった。

3）近畿（深井）

活動報告

・近畿地方会第 50 回研究会

テーマ：「就労世代にみられる婦人科疾患と悪性腫瘍の最新情報」

開催日：2023 年 8 月 5 日（土）15:00～17:30

開催場所：ハイブリッド開催 参加人数：会場 30 人、オンライン 27 名

【演者】吉野 潔先生（産業医科大学産婦人科学 教授，8 回生）

4）九州（浅海）

・活動報告

・2022 年 10 月 8 日 第 49 回地方会研究会／第 40 回産業医科大学学会との共同開催

・2023 年 2 月 11 日 第 50 回地方会研究会／産衛・九州地方会 医部会研修会との共同開催

・2023 年 5 月 18 日 第 51 回地方会研究会（＠産業医科大学 現地開催のみ）

・会計報告：第 34 期の九州地方会会計報告があった。

・活動予定

・2024 年 1 月 20 日 第 52 回地方会研究会／産衛・九州地方会 医部会研修会との共同開催

詳細未定：現地開催（博多駅周辺の会議室で開催予定）

・関係性づくり（ココだけの話をしたい、聞きたい）≒ 仲間づくり）

５．第 35 回全国大会開催準備状況（池上）

・メインテーマ「人間は考える葦である ―新しい社会へ、一人ひとりが心地よく働く職場へ―」

日時：2023 年 10 月 14 日（土）～15 日（日）

場所：産業医科大学ラマッツィーニホール（大ホール・小ホール）

（第 41 回産業医科大学学会 および 産業医科大学国際センターシンポジウムとの共同開催）

実行委員長  池上 和範（医 20）、高山 祥子（医 22）、樋上 光雄（衛 3）

事務局長  後藤 元秀（医 21）、西村 恭子（看 7）

実行委員  長嶺 紘子（看 2）、いもと ちえこ（看 6）、坂口 愛未（看 16）、倉岡 宏幸（環 5）、

永田 智久（医 19）、宮崎 洋介（医 26）

プログラム

10 月 14 日（土）9:30～17:55

9:00  開場（受付開始）

9:30  開会式

9:45  産業医科大学学会総会

10:00 産推研ポスターセッション

11:00 産業医科大学学会 学会長賞授賞式および受賞者講演

12:00 産業医学推進研究会 総会（VTR）

13:00 産業医科大学学会 特別講演

13:30 国際シンポジウム主催 基調講演

14:15 産業医学推進研究会主催プログラム開会式

14:45 産業医学推進研究会主催メインシンポジウム

17:00 講評

17:25 第 36 回産業医学推進研究会全国大会案内

17:30 閉会式（産業医科大学学会）

18:00 同窓会総会

18:05 懇親会

10 月 15 日（日）9:00～12:30

9:00  新病棟見学ツアー

10:20 休憩

10:30 産業医大・産推研 記念シンポジウム

12:15 産業医学推進研究会主催プラグラム閉会式

12:30 終了

13:00 臨時産推研理事会

６．第 36 回全国大会について

開催日：2024 年 10 月 26 日（土）午後

開催場所：大阪市中央公会堂（大阪府大阪市北区中之島１丁目１−２７）

大会長：深井恭佑（26 回生）

事務局長：堤雄介（27 回生）・伊藤遼太郎（33 回生）・福田郁巳（看 8 期生）

７．医学部同窓会（西）、欅風会（樋上）に関する情報

・特記すべき報告事項なし

８．今後の日程

・全国大会・35 期総会：10 月 14 日・15 日

以上